
Об установлении тарифов на дополнительные образовательные и иные
услуги, оказываемые Муниципальным бюджетным дошкольным
образовательным учреждением «Детский сад № 21 «Земляничка»

города Димитровграда Ульяновской области», на 2024 год

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 15 части 10 статьи 45
Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской
области, решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской
области первого созыва от 21.08.2013 № 93/1117 «Об утверждении
Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги
муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда
Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:

1.Установить тарифы на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 на
дополнительные образовательные и иные услуги, оказываемые
Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад № 21 «Земляничка» города Димитровграда Ульяновской
области» (приложение).

2.Рекомендовать Муниципальному бюджетному дошкольному
образовательному учреждению «Детский сад № 21 «Земляничка» города
Димитровграда Ульяновской области» (Якуняшева О.Н.) (по согласованию)
вести выделенный учет доходов и расходов по каждому виду платных услуг
(109.00 счет бухгалтерского учета).

3.Установить, что настоящее постановление вступает в силу с
01.01.2024.

4.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Исполняющий полномочия
Главы города Д.Ю.Цивилев



Пояснительная записка к проекту постановления «Об установлении
тарифов на дополнительные образовательные и иные услуги,
оказываемые Муниципальным бюджетным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад № 21 «Земляничка» города
Димитровграда Ульяновской области», на 2024 год»

Основанием для принятия данного нормативного акта является
обращение директора МБДОУ «Детский сад № 21 «Земляничка» города
Димитровграда Ульяновской области» по вопросу установления тарифов
дополнительные образовательные услуги, оказываемые данным учреждением,
на 2024 год.

Согласно Уставу города Димитровграда Администрация в лице
управления социально-экономического развития является уполномоченным
органом по установлению данных тарифов.

Данный проект направлен на урегулирование отношений между
потребителем услуг и исполнителем услуг, устанавливает права потребителей
на приобретение услуг надлежащего качества за установленную регулятором
плату.

Дополнительные образовательные услуги оказываются на основании
Положения о порядке предоставления дополнительных образовательных услуг.

Право оказывать дополнительные образовательные услуги закреплено
Уставом образовательного учреждения.

Дополнительные образовательные услуги оказываются с целью:
- всестороннего удовлетворения образовательных потребностей

человека в интеллектуальных, духовно-нравственных и физических
совершенствованиях;

- организации свободного времени и развития творческих способностей;
- расширения материально-технической базы, обеспечивающей

образовательный и воспитательный процессы в учреждении;
- создания дополнительных условий для выявления и развития

способностей воспитанников, реализации их творческого, интеллектуального и
физического потенциала;

- с целью привлечения дополнительных финансовых средств в бюджет
учреждения.

Для оказания дополнительных образовательных услуг привлекаются
основные работники учреждения. Оплата труда работников учреждения
осуществляется согласно утвержденной смете расходов по данной услуге на
основании заключенного договора об оказании услуг и акта выполненных
работ.

Калькуляция стоимости услуги состоит из затрат на:
- заработную плату с начислениями работников, оказывающих услугу;
- материальные затраты (канцелярские принадлежности и т.п.);



- накладные расходы (заработная плата АУП, коммунальные услуги,
услуги сторонних организаций, хозяйственные затраты);

- средства на развитие материально-технической базы.
При расчете цены на услуги на одного воспитанника, количество

потребителей данного вида дополнительных образовательных услуг,
определяется посредством:

- максимально возможного количества воспитанников по данному виду
платных дополнительных образовательных услуг, рассчитанного в
соответствии с наполняемостью (групп и т.д.) учреждения;

- планируемого количества воспитанников по данному виду платных
дополнительных образовательных услуг;

- количества воспитанников в предшествующем периоде.
Предлагается оказывать 10 видов дополнительных образовательных

услуг:
- занятия в адаптационной группе;
- занятия по подготовке детей к школе;
- занятия по изобразительно-художественной деятельности детей;
- логопедические занятия (групповые занятия);
- логопедические занятия (индивидуальные занятия);
- музыкально-ритмические занятия (вокал);
- занятия по художественно-творческому рукоделию «Мастерилка»;
- спортивные занятия «Здоровячок»;
- занятия по изучению английского языка;
- музыкально-ритмические занятия (хореография).
Рост тарифов на данные виды услуг по отношению к уровню прошлого

года составил 4,4%-5,2%.
При установлении предлагаемых тарифов плановая выручка от оказания

платных услуг в 2024 году составит 693,9 тыс.руб.
Распределение доходов от оказания дополнительных платных услуг

распределяется в соответствии с Положением о расходовании средств,
полученных от предоставления дополнительных образовательных услуг
МБДОУ «Детский сад № 21 «Земляника» города Димитровграда Ульяновской
области». Полученные денежные средства от оказания дополнительных
образовательных услуг расходуются в соответствии со сложившейся
фактической структурой затрат при формировании тарифа, со сложившейся
сметой доходов и расходов (заработная плата с начислениями работникам,
участвующим в оказании данных услуг, покрытие материальных затрат,
хозяйственные нужды, развитие материально-технической базы).

Оказание дополнительных образовательных услуг не влечет за собой
увеличение расходов местного бюджета и бюджетных ассигнований.

Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления «Об
установлении тарифов на дополнительные образовательные и иные услуги,



оказываемые Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным
учреждением «Детский сад № 21 «Земляничка» города Димитровграда

Ульяновской области», на 2024 год»

В ходе проведения финансово-экономического обоснования выявлено, что
принятие данного проекта НПА необходимо для возмещения материальных
затрат, которые образуются при оказании дополнительных образовательных
услуг, учитывая рост тарифов на коммунальные услуги, материальные затраты,
прочие услуги по содержанию здания, что влечет за собой изменения тарифов на
платные услуги.

Оказание дополнительных образовательных услуг не влечет за собой
увеличение расходов местного бюджета и бюджетных ассигнований.

Экспертное заключение к проекту постановления «Об установлении тарифов на
дополнительные образовательные и иные услуги, оказываемые Муниципальным
бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 21
«Земляничка» города Димитровграда Ульяновской области», на 2024 год»

В отдел экономического анализа и ценообразования были представлены материалы
для установления тарифов на дополнительные образовательные услуги на 2024 год.

Платные услуги оказываются в соответствии с Положением о дополнительных
образовательных услугах.

По данным материалам был проведен анализ затрат, входящих в тариф с учетом
минимального количества детей в группах и количества занятий по предоставлению услуги.

В структуру тарифа на дополнительные образовательные услуги входят следующие
статьи затрат:

- заработная плата с начислениями;
- накладные расходы;
- средства на развитие материально-технической базы.
Прямые затраты включают в себя: заработную плату с начислениями педагогов,

непосредственно оказывающих услуги.
Косвенные затраты в услугу включаются через коэффициент накладных расходов.
Коэффициент накладных расходов рассчитывается соотношением затрат (в состав

входят: коммунальные услуги, услуги связи, прочие услуги по содержанию здания,
амортизация) к заработной плате.

Услуги рассчитываются на минимальное количество детей группе (8-20 человек).
Количество занятий в месяц по каждому виду услуг различное (от 4 до 8 занятий в месяц).

Выводы и предложения специалистов отдела экономического анализа и
ценообразования.

По данному проекту постановления учреждением представлен полный пакет
документов в соответствии с Решением Городской Думы от 21.08.2013 № 96/1117 и
постановлением Администрации города от 11.03.2019 № 550.

Рост тарифов на данные виды услуг по отношению к уровню прошлого года составил
от 4,4%-5,2%.



При установлении предлагаемых тарифов плановая выручка от оказания
дополнительных образовательных услуг составит 693,9 тыс.руб.

Отделом экономического анализа и ценообразования рекомендуется установить на
2024 год тарифы, предлагаемые МБДОУ «Детский сад № 21 «Земляничка» города
Димитровграда Ульяновской области».

Также рекомендуется ежегодно и своевременно предоставлять пакет документов в
соответствии с Решением Городской Думы от 21.08.2013 № 93/1117 для установления на
очередной финансовый год тарифов на услуги и вести выделенный учёт доходов и расходов
по каждому виду дополнительных образовательных услуг (109.00 счёт бухгалтерского учёта).



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
Администрации города
от №

ТАРИФЫ
на дополнительные образовательные и иные услуги, оказываемые

Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад № 21 «Земляничка» города Димитровграда Ульяновской

области», на 2024 год

№
п/п

Наименование услуги Тариф за 1 занятие с
человека, рублей

1. Занятия в адаптационной группе 105,0
2. Занятия по подготовке детей к школе 95,0
3. Занятия по изобразительно-художественной

деятельности детей
84,0

4. Логопедические занятия (групповые занятия) 120,0
5. Логопедические занятия (индивидуальные

занятия)
245,0

6. Музыкально - ритмические занятия (вокал) 83,0
7. Занятия по художественно-творческому

рукоделию «Мастерилка»
81,0

8. Спортивные занятия «Здоровячок» 83,0
9. Занятия по изучению английского языка 84,0
10. Музыкально - ритмические занятия

(хореография)
85,0

______________________________


	ТАРИФЫ

